
Obsah

PŘEHLED JUDIKATURY 
ve věcech akcií a jejich převodů

Úvodem ........................................................... 9

ČÁST PRVNÍ

AKCIE JAKO CENNÝ PAPÍR.................... 11

I. Povaha akcie a její základní
charakteristiky........................................ 11

1. Povaha akcie...................................... 11
2. Povaha akcie jako dokonalého

cenného papíru................................. 12
3. Legitimační funkce akcie a přezkum

vlastnictví akcií ze strany akciové 
společnosti ...................................... 14

4. Akcie jako investice a rizikový
nástroj (reflexní škoda v rámci 
likvidace) ........................................ 17

5. Posouzení formy zaknihovaných
akcii ................................................ 18

6. Posouzení cenného papíru jako
kolovaného...................................... 19

7. Přípustnost spojení akcii 
u akciové společnosti
před 1.1.2001 ............................... 20

8. Postižitelnost akcií v rámci
exekuce........................................  23

9. Umořeni ztracených nebo zničených
(zastavených) akcii......................... 23

10. Povaha zatímních listů a jejich
přcvoditclnost................................. 27

II. Vydání a vý měna akcií ...................... 29

11. Důsledky nepřesného označení 
účastnických cenných papírů .... 29

12. Kontinuita akcie a nesprávné 
vyznačení (nižší) jmenovité
hodnoty............................................ 31

13. Důsledky absence povinných
náležitostí na akciích .................... 33

14. Posouzení existence dobré viry' a její
zánik (i pro účely vydáni cenného 
papíru).............................................. 34

15. Právní omyl a existence dobré víry 
(i pro účely vydání cenného
papíru).............................................. 35

16. Omluvitelný právní omyl (i pro účely
vydání cenného papíru) ................ 37

17. Neznalost zákona a existence dobré
víry (i pro účely vydáni cenného 
papíru).............................................. 39

18. Nesprávné připsání zaknihovaného
cenného papíru (akcie).................. 41

III. Hromadná akcie ................................. 45

19. Podmínky vydáni hromadné akcie
v akciové společnosti .................... 45

20. Odpovědnost akciové společnosti
za předvídatelnou škodu z důvodu 
nevydání hromadné akcie.............. 47

IV. Změna podoby akcií .......................... 49

21. Rozhodnuti o změně podoby akcii 
a obcházení povinností při vyřazení 
účastnických cenných papírů
z obchodováni na regulovaném 
trhu .................................................. 49

22. Rozhodnutí o změně podoby akcií 
a obcházení povinností při vyřazení
účasmických cenných papírů 
z obchodování na regulovaném 
trhu.................................................. 51

23. Zrušení veřejné obchodovatclnosti 
akcií na základě rozhodnutí
o změně stanov.............................. 52

24. Rozhodnuti o změně podoby akcií
a obcházení povinnosti při vyřazení 
účastnických cenných papírů 
z obchodováni na regulovaném 
trhu.................................................. 52

25. Rozhodnuti valné hromady o zrušeni
veřejné obchodovatelnosii části akcií 
z hlediska jejich nezbytné 
identifikace..................................... 53

26. Rozhodnutí o změně podoby akcií 
a obcházení povinností při vyřazení 
účastnických cenných papírů
z obchodováni na regulovaném 
trhu.................................................. 55

27. Rozhodnutí o změně podoby akcií 
a obcházení povinnosti při vyřazení

5



Obsah

účasmických cenných papim 
z obchodováni na regulovaném
trhu................................................ 56

28. Rozhodnutí o zménč podoby akcii 
a o zménč stanov umožňující 
společnosti vydat akcie jako hromadné 
listiny z hlediska povinnosti 
souvisejících s vyřazením účastnických
cenných papim z obchodováni 
na regulovaném trhu..................... 57

V. Uplatnění práv z akcií....................... 60

29. Zásady obchodního zákoníku 
ve vztahu к uplatňováni práv
z akcií........................................... 60

30. Uplatňování práv z akcii po zrněné 
majitele a odpovědnost
akcionáře....................................... 61

31. Uplatňováni práv z akcie na jméno
v případě předloženi její kopie ... 63

32. Uplatňování práv z akcii zanikající
společnosti po účinnosti fúze 
(přemčny)..................................... 64

33. Uplatňováni práv z akcii zahrnutých 
do konkursní (majetkové)
podstaty......................................... 66

34. Uplatňováni akcionářských práv 
z akcií zahrnutých do konkursní 
(majetkové) podstaty. Uplatněni práva
na vysloveni neplatnosti usnesení
valné hromady ............................. 69

35. Uplatňování práv z akcií zahrnutých 
do konkursní (majetkové) 
ixxktaty......................................... 71

36. Oprávnění správce konkursní podstaty 
činit rozhodnutí jediného akcionáře
v působnosti valné hromady......... 71

37. Oprávnění správce konkursní podstaty 
činit rozhodnuti jediného akcionáře
v působnosti valné hromady........ 74

38. Oprávněni správce konkursní podstaty
vahou hlasú akcii zahrnutých 
do konkursní (majetkové) podstaty 
rozhodnout o vstupu společnosti 
do likvidace................................... 75

39. Uplatňováni práv z listinných akcii
na majitele...................................... 77

40. Uplatňování práv z akcii po zvýScni
jmenovité hodnoty akcií............... 77

41. Uplatňováni práv z akcii po dobu
likvidace společnosti..................... 78

42. Uplatnění práva na likvidační zůstatek
z neplatných akcii......................... 79

ČÁST DRUHÁ

SMLOUVA O PŘEVODU AKCIÍ............. 83

I. Smlouva o převodu akcií .................. 83

43. Forma smlouvy o převodu cenného
papim na řad................................. 83

44. Forma smlouvy o převodu listinných
akcií na jméno...............................

45. Převod akcii na majitele...............
46. Odděleni práva spojeného s cenným

papírem......................................... 85
47. Forma převodu akcie listinných akcií

na jméno....................................... 86
48. Předání listiny v rámci převodu

listinné akcie................................. 86
49. Smluvní okamžik převodu akcií... 91
50. Nemožnost plněni závazku ze smlouvy

o převodu akcii a změna podoby 
akcii ............................................. 92

II. Rubopisy.............................................. 95

51. Převod akcií na jméno
bczindosacc................................. 95

52. Podpis právnické osoby při převodu
akcií na jméno mbopisem............. 96

53. Překročeni zákonného zmocněni
ve vztahu к mbopisu akcií ........... 97

54. Důsledky nepravdivosti data
na mbopisu akcii na jméno........... 98

III. Odstoupení od smlouvy.....................102

55. Důsledky odstoupení od smlouvy
o převodu akcii............................. 102

56. Důsledky odstoupení od smlouvy
o převodu akcií.............................102

57. Důsledky odstoupení od smlouvy 
o převodu listinných akcií
na jméno.......................................103

58. Zánik povinnosti vydat akcie
po odstoupení od smlouvy .......... 104

59. Prokazování zaplacení ceny akcii
po odstoupeni od smlouvy..........  105

6

2 
2



Obsah

60. Povaha sporu o určení neplatnosti 
odstoupení od smlouvy o prodeji 
akcií ................................................106

IV. Odpovčdnost za vady akcií............... 108

61. Vypořádáni práv z odpovčdnosti 
za vady ve smlouvč o převodu 
cenných papírů..............................  108

V. Omezení převodů ..............................  111

a) KORPORAČNÍ OMEZENÍ
PŘEVODŮ AKCIÍ ..............................  111

62. Požadavek souhlasu valné hromady 
к převodu akcii (§ 196a odst. 3
obch. zák.)....................................... 111

63. Požadavek souhlasu valné hromady 
к převodu akcii (§ 196a odst. 3
obch. zák.)....................................... 112

64. Požadavek souhlasu valné
hromady .........................................

65. Lhůta pro povinnost schválení 
smlouvy valnou hromadou
podle § 196a odst. 3 obch. zák___

66. Schváleni transakce dle § 196a 
odst. 3 obch. zák. valnou 
hromadou a povinnost mít
к dispozici znalecký
posudek ...........................................

67. Požadavek znaleckého posudku
podle § 196a odst. 3 obch. zák-----

68. Požadavek znaleckého posudku 
podle § 196a odst. 3 obch. zák....

69. Požadavek znaleckého posudku
podle § 196a odst. 3 obch. zák-----

70. Požadavek znaleckého posudku
podle § 196a odst. 3 obch. zák-----

71. Požadavek znaleckého posudku
podle § 196a odst. 3 obch. zák-----

72. Platnost smlouvy dle § 196a 
odst. 3 obch. zák. bez znaleckého

113

115

121

125

126 

126 

128 

129

posudku........................................... 130
73. Bčžný obchodní styk ....................133
74. Důsledky absence znaleckého 

posudku na platnost smlouvy 
o převodu majetku uzavřené 
před 1. 1.2001 a podléhající
§ 196a odst. 3 obch. zák................. 134

75. Bčžný obchodní styk ....................137

76. Právnická osoba jako osoba
blizká ................................................137

77. Právnická osoba jako osoba
blízká ................................................138

b) JINÁ OMEZENÍ PŘEVODŮ
AKCIÍ .................................................... 140

78. Souhlas zastupitelstva obce 
к vyhlášení veřejné obchodní 
soutčže o převodu akcií
ve vlastnictví obce ........................140

79. Právo zřídit předkupní právo к akcii. 
Povinnost nabyvatele akcií zatížených 
předkupním právem převést akcie
na oprávněnou osobu .................... 142

VI. Nabytí akcií od nevlastníka ............. 145

80. Platnost smlouvy o převodu cenných 
papírů uzavřené nevlastníkcm ... 145

VII. Převod neexistujících akcií............... 147

81. Převod podílu ve společnosti
před vydáním akcií nebo zatímních 
listů.................................................  147

82. Platnost smlouvy o převodu 
neexistujících cenných papírů ... 148

83. Smlouva o převodu dosud 
neexistujícího cenného papíru ... 151

VIII. Nabytí akcií komisionářem a vymezení
zákaznického majetku ........................ 155

84. Okamžik nabytí akcií
komitentem....................................... 155

85. Koupč zaknihovaných akcií na účet
komitenta ......................................... 157

86. vymezeni zákaznického majetku 
a předběžné opatřeni zakazující 
Centrálnímu depozitáři provádět 
úkony směřující к převodu cenných 
papírů vedených na účtech 
obchodníka s cennými papíry .... 159

87. Vymezení zákaznického majetku ... 166
88. Prodej cenných papírů prostřednictvím

obchodníka s cennými papíry.........168

IX. Neúčinnost.............................................. 170

89. Neúčinnost smlouvy o převodu
akcií ..................................................170

7



Obsah

ČÁST TŘETÍ .............................................. ,73

JINÉ DŮVODY NABYTÍ AKCIÍ.............173

I. Uzavření smlouvy o převodu akcií
rozhodnutím soudu............................. 173

90. Povaha rozsudku ukládajícího
povinnost osobé uzavřít smlouvu 
o převodu akcií. Nemožnost 
rozhodnout rozsudkem
pro zmeškání....................................173

II. Vydržení..............................................  ,74

91. Vydržení akcií ............................... 174

III. Prodej podniku a další .....................

92. Převod listinných cenných papírů 
prostřednictvím smlouvy o převodu
podniku........................................... ,77

93. Důvody zmény vlastnictví akcií
na jméno..........................................jgo

Přehled uveřejněných judikátů
podle právních předpisů ............................. 182

Věcný rejstřík


